
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 000029-382/2019
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Dra. CREMILDA AQUINO DA COSTA, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 000029-
382/2019, que se encontra à disposição na sede da 3ª Promotoria de 
Justiça de Conceição do Araguaia, localizada na Avenida Marechal Rondon, 
nº 90, Centro, CEP 68.540-000, e-mail 3pjconceicaodoaraguaia@mppa.
mp.br , telefone/WhatsApp (94) 99116-4187. PORTARIA de Instauração 
nº 008/2021-MPPA/3ª PJCA.  Data da instauração: 30/06/2021. Objeto: 
apuração de fato que enseja a tutela de interesse individual indisponível 
consistente no direito do menor R.O.L. a regulamentação de guarda, exercício 
do direito de visitas e percepção de alimentos, objeto da Notícia de Fato nº 
000029-382/2019. Promotora de Justiça: CREMILDA AQUINO DA COSTA

Protocolo: 675508
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 004146-382/2018
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Dra. CREMILDA AQUINO DA COSTA, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 004146-
382/2018, que se encontra à disposição na sede da 3ª Promotoria de 
Justiça de Conceição do Araguaia, localizada na Avenida Marechal Rondon, 
nº 90, Centro, CEP 68.540-000, e-mail 3pjconceicaodoaraguaia@mppa.
mp.br , telefone/WhatsApp (94) 99116-4187. PORTARIA de Instauração 
nº 007/2021-MPPA/3ª PJCA.  Data da instauração: 30/06/2021. Objeto: 
apuração de fato que enseja a tutela de interesse individual indisponível 
consistente no direito dos menores S.L.D.S. e A.C.L.D.S. a percepção de 
alimentos de C.A.D.S.G., objeto da Notícia de Fato nº 004146-382/2018. 
Promotora de Justiça: CREMILDA AQUINO DA COSTA

Protocolo: 675499
PORTARIA Nº 1760/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 2296/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Grupo de Atuação Espe-
cial de Inteligência e Segurança Institucional - GSI, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas ati-
vidades junto àquela unidade, a contar de 01/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 01 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1761/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 5795/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo DIEGO RODRIGUES DE SOUZA ocupante do 
cargo de Técnico em Informática, lotado na Divisão de Apoio ao Usuário, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto de-
sempenhar suas atividades junto àquela unidade, a contar de 01/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 01 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1762/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
7228/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva VALÉRIA LUCIA SILVA MILEO ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Grupo de Atuação Especial 
de Inteligência e Segurança Institucional - GSI, Gratifi cação de Tempo In-
tegral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas ativida-
des junto àquela unidade, a contar de 01/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 01 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1763/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 7453/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA ocupante do 
cargo de Técnico - Economista, lotado na Comissão de Gestão de Plane-
jamento Estratégico - COGEPE, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela 
unidade, a contar de 01/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 01 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 675573
RESUMO DA RECOMENDAÇÃO N. 001/2021 - MP/PJNT
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVA TIMBOTEUA torna público o teor da Reco-
mendação nº 001/2021, a qual se encontra à disposição na sede da Promotoria.
RESOLVE recomendar IMEDIATAMENTE:
À PREFEITA DE NOVA TIMBOTEUA para que apresente um plano de refor-
ma da Escola Municipal Professora Maria Luiza Amaral, mantendo a estrutura 
necessária para assegurar a qualidade do processo de ensino-aprendizagem
Outrossim, sem prejuízo do imediato acatamento da pretensão materia-
lizada neste instrumento de atuação do Ministério Público, requisita-se a 
resposta por escrito a esta Recomendação, no prazo de SETE DIAS corri-
dos, indicando as medidas adotadas em prol do seu cumprimento.
Nova Timboteua, 21 de junho de 2021.
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE
Promotora de Justiça

Protocolo: 675381
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 019/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000291-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 019/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Nova Ipixuna/PA, Secretaria Municipal de Educa-
ção de Nova Ipixuna/PA.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, políticas públicas re-
ferentes ao Plano Municipal de retorno às aulas no município de Nova Ipixuna, 
de acordo com normativa em vigor e o guia de implementação de protocolos 
de retorno das atividades presenciais nas escolas de educação básica.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 675320
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 020/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000292-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 020/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Bom Jesus do Tocantins/PA, Secretaria Municipal 
de Educação de Bom Jesus do Tocantins/PA.
 Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, políticas públicas 
referentes ao Plano Municipal de retorno às aulas no município de Bom 
Jesus do Tocantins, de acordo com normativa em vigor e o guia de imple-
mentação de protocolos de retorno das atividades presenciais nas escolas 
de educação básica.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 675325
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 003079-382/2019
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Dra. CREMILDA AQUINO DA COSTA, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 003079-
382/2019, que se encontra à disposição na sede da 3ª Promotoria de 
Justiça de Conceição do Araguaia, localizada na Avenida Marechal Rondon, 
nº 90, Centro, CEP 68.540-000, e-mail 3pjconceicaodoaraguaia@mppa.
mp.br , telefone/WhatsApp (94) 99116-4187. PORTARIA de Instauração 
nº 009/2021-MPPA/3ª PJCA.  Data da instauração: 1/7/2021. Objeto: 
apuração de fato que enseja a tutela de interesse individual indisponível 
consistente no direito dos menores K.C.C., B.C.C., C.C.C. e K.C.D.C. a 
percepção de alimentos de D.D.C., objeto da Notícia de Fato nº 003079-
382/2019. Promotora de Justiça: CREMILDA AQUINO DA COSTA

Protocolo: 675340
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 021/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000297-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 021/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá/PA, Secretaria Municipal de Saúde de Ma-
rabá/PA, Hospital Municipal de Saúde de Marabá/PA (HMM).
Assunto: acompanhar e fi scalizar de forma continuada políticas públicas 
relacionadas ao cumprimento das escalas médicas do Hospital Municipal 
de Marabá (HMM).
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 675332


